
Comune di Terni - Protocollo Generale - ACTRA01

Prot. 0153763 del 16/11/2015 - Interno

Firmatari: Pierdonati Renato (IT:PRDRNT53D15F844B)

Impronta informatica: 4FA9B6E0EE8CE49248D7FDF02FBC0EAF2CB1DC720F9CA439A59B004AE9BCC62D

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



IL DIRIGENTE

Premesso:

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 994 del 22.04.2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Restauro ed adeguamento edifici scolastici - Realizzazione nuovi infissi per il  contenimento 

dei consumi energetici presso la scuola primaria Marco di Sarra di via Trevi, la scuola primaria di Cesi  

Stazione e la scuola materna di via Acquasparsa”, per un importo complessivo di €. 104.500,00, dando 

atto che l’importo complessivo di €104.500,00 è stato finanziato per € 104.500,00 CAP. 3200 c.c. 240 

imp. 1395 bil. 2013, mutuo Cassa Depositi e Prestiti pos. 6006888 accertamento 1443 cap. 3503 p.e.;

• Che, previo esperimento di apposita gara, con Determinazione del Dirigente n. 2192 del 22/09/2014, e  

relativo  contratto  prot.  154456  del  03/11/2014,  l’appalto  in  oggetto  è  stato  aggiudicato  all’Impresa 

METAL TECNICA UMBRA SNC con Sede in Terni Via Mercurio n. 4, per un importo complessivo di € 

64.635,59, per un ribasso pari a 48,58%;

• Che i  lavori  di  cui  sopra sono stati  regolarmente eseguiti  ed ultimati  in  data 19/03/2015,  dalla  ditta  

METAL TECNICA UMBRA SNC rispettando i termini contrattuali;

Considerato:

• Che presso  la  scuola  primaria  Marco di  Sarra  di  via  Trevi  è  necessario procedere  all’esecuzione di 

ulteriori lavori di sostituzione degli  infissi non previsti nel progetto originario (palestra, servizi igienici,  

aula laboratorio); 

• Che presso la scuola materna di via Acquasparsa è opportuno installare delle zanzariere sulle finestre 

delle aule lato Ovest, in quanto la presenza della vegetazione favorisce il prolificare di insetti quali vespe,  

api, zanzare etc. che frequentemente entrano nelle aule; 

• Che presso la scuola primaria di Cesi Stazione è necessario procedere all’esecuzione di ulteriori lavori di 

sostituzione degli  infissi non previsti nel progetto originario (Servizi igienici);

• Che con Delibera di  Giunta Comunale n. 244 del  29/07/2015 si è  approvato il  progetto esecutivo di 

“Realizzazione nuovi infissi per il contenimento dei consumi energetici presso la scuola primaria Marco 

di Sarra di via Trevi, la scuola primaria di Cesi Stazione e la scuola materna di via Acquasparsa - Lavori  

di completamento”, per l’importo complessivo di € 28.000,00, suddiviso come dal quadro economico di 

seguito riportato:

Lavori

- Lavori a misura € 22.869,38

- Costi per la sicurezza sui lavori €        74,60

Totale lavori € 22.943,98 22.943,98

Sicurezza e Manodopera non soggetti a ribasso

- Costi per la sicurezza sui lavori 74,60

- On.Sic. compresi nelle spese generali d’Impresa € 1.164,43

- Costo manodopera € 4.770,51

Sommano € 6.009,54

Importo a base d’asta € 16.934,44

Somme a disposizione dell’A.C.

- IVA 22% € 5.047,68       

- Arrotondamenti € 8,34

€ 5.056,02

Totale complessivo 28.000,00

Comune di Terni - Protocollo Generale - ACTRA01

Prot. 0153763 del 16/11/2015 - Interno

Firmatari: Pierdonati Renato (IT:PRDRNT53D15F844B)

Impronta informatica: 4FA9B6E0EE8CE49248D7FDF02FBC0EAF2CB1DC720F9CA439A59B004AE9BCC62D

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



• Che  nella  medesima  Deliberazione  è  stato  finanziato  l’importo  complessivo  di  €  28.000,00  con  le 

economie disponibili al Cap. 3200 del C.C. 240 impegno 825/1 RP. 2015;

Visto:

• Che  è  necessario  procedere  con  celerità  a  completare  la  sostituzione  degli  infissi  presso  le  scuole 

interessate  al  fine  di  garantire  un  adeguato  risparmio  energetico  dei  plessi  e  maggiore  vivibilità  ad 

insegnati ed alunni installando infissi delle medesime caratteristiche intrinseche ed estrinseche di quelli  

già realizzati;

• Che la ditta Metal Tecnica Umbra snc, con nota prot. 117634 del 08/09/2015 ha confermato il medesimo 

ribasso di gara di quello già applicato sull’appalto precedente e quindi il 48,58%, garantendo la fornitura  

dei medesimi infissi in pvc con le stesse caratteristiche e prestazioni secondo il quadro economico sotto 

riportato:

Progetto Affidamento

- Importo lavori soggetti a ribasso offerto €   16.934,44 ------------

- Importo lavori al netto del ribasso del 48,58 % €   8.707,69

- Importo minimo della manodopera €   4.770,51 €   4.770,51

- Importo oneri e costi della sicurezza €   1.239,03 €   1.239,03

Importo totale dei lavori € 

22.943,98

  € 

14.717,23

- Importo I.V.A. 22 % su lavori e oneri sicurezza €    5.047,68 €   3.237,79

- arrotondamenti    €          

8,34

-------------

IMPORTO TOTALE €  28.000,00 €   17.955,02

• Che i lavori in oggetto, vista la modesta entità sia in termini economici che realizzativi,  rientrano, ai 

sensi dell'art. 125, comma 8 ultimo paragrafo, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, nella tipologia dei lavori  

per cui è ammessa, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza  la  procedura  del  cottimo fiduciario  in  cui  è  consentito  l'affidamento diretto  da parte  del 

Responsabile del Procedimento (lavori di importo complessivo non superiore a 40.000 euro);

• Che l’offerta della Ditta Metal Tecnica Umbra snc è ritenuta congrua e vantaggiosa per l’A.C.;

    

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, opportuno e vantaggioso per l’A.C.  affidare, ai sensi dell’art. 125 della 

L.  163/2006  e  s.m.i.,  i  lavori  per  il  completamento  dei  nuovi  infissi  per  il  contenimento  dei  consumi  

energetici presso la scuola primaria Marco di Sarra di via Trevi, la scuola primaria di Cesi Stazione e la  

scuola materna di via Acquasparsa, alla ditta Metal Tecnica Umbra snc, con sede in Terni via Mercurio n. 4 

per l’importo complessivo di €  17.955,02 IVA inclusa;

Visto l’art.107  del Decreto Lgs. n.267 del 18/08/00;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse: 

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 125 DEL D.LGS. 163/2006, ALLA 

DITTA METAL TECNICA UMBRA SNC,  CON SEDE IN TERNI VIA MERCURIO N.  4,  I LAVORI PER IL 

COMPLETAMENTO DEI NUOVI INFISSI PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI PRESSO LA SCUOLA 

PRIMARIA MARCO DI SARRA DI VIA TREVI,  LA SCUOLA PRIMARIA DI CESI STAZIONE E LA SCUOLA 

MATERNA DI VIA ACQUASPARSA,  PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €  17.955,02  DI CUI €  8.707,69  PER 

LAVORI, €. 4.770,51 PER LA MANODOPERA, € 1.239,03 PER LA SICUREZZA ED € 3.237,79 PER IVA;

Comune di Terni - Protocollo Generale - ACTRA01

Prot. 0153763 del 16/11/2015 - Interno

Firmatari: Pierdonati Renato (IT:PRDRNT53D15F844B)

Impronta informatica: 4FA9B6E0EE8CE49248D7FDF02FBC0EAF2CB1DC720F9CA439A59B004AE9BCC62D

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



2) DI IMPEGNARE,  A FAVORE DELLA DITTA METAL TECNICA UMBRA SNC,  L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 

17.955,02 AL 3200 DEL C.C. 240 IMPEGNO 825/1 RP. 2015, GIUSTA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 

244 DEL 29/07/2015;

IL DIRIGENTE

      (Ing. Renato Pierdonati)

Comune di Terni - Protocollo Generale - ACTRA01

Prot. 0153763 del 16/11/2015 - Interno

Firmatari: Pierdonati Renato (IT:PRDRNT53D15F844B)

Impronta informatica: 4FA9B6E0EE8CE49248D7FDF02FBC0EAF2CB1DC720F9CA439A59B004AE9BCC62D

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Comune di Terni - Protocollo Generale - ACTRA01

Prot. 0153763 del 16/11/2015 - Interno

Firmatari: Pierdonati Renato (IT:PRDRNT53D15F844B)

Impronta informatica: 4FA9B6E0EE8CE49248D7FDF02FBC0EAF2CB1DC720F9CA439A59B004AE9BCC62D

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


